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DOSSIER DE PRODUTO

FICHA TÉCNICA DE PRODUTO

PRODUTO BACON EXTRA METADES
CÓDIGO DE ARTIGO:

040.202

DESCRIÇÃO Entremeada de porco sujeita a processo de salmoura e fumagem 

ORIGEM 

 Nacional

COMPOSIÇÃO Entremeada  de  porco  sem costela,  sal,  emulsionantes  (E450i),  dextrose,  antioxidantes  (E316),

conservantes (E250, E252), aromatizante, hemoglobina

Alergéneos1: A tabela seguinte indica a presença de ingredientes potencialmente alergéneos

CARACTERÍSTICAS 

ORGANOLÉTICAS 

Aspecto  fumado,  brilhante,  com  cheiro  e  sabor  suis  generis.  Interior  de  cor  branca  nacarada,

alternando com zonas avermelhadas, com veios de gordura. Coloração exterior castanho amarelada

brilhante

CARACTERÍSTICAS FÍSICO-

QUÍMICAS E CONTAMINANTES

Cádmio: 0,05mg/kg

Chumbo: 0,10mg/kg

Dioxinas: 1,0 pg/g

PCBs: 40ng/g

HPA – Benzo(a)pireno: 5µg/kg

Soma de benzo(a)pireno, benz(a)antraceno, benzo(a)fluoranteno e criseno: 30µg/kg

Melamina: 2,5mg/kg

Fosfatos (E450 -451): 5g/kg

Nitratos (E250-252): 150mg/kg

CARACTERÍSTICAS 

MICROBIOLÓGICAS1

Listeria monocytogenes : <1x102 ufc/g

Salmonella spp (Pesquisa em 25g): Ausente

Escherichia coli: < 1x101 ufc/g

Staphylococcus coagulase positiva: < 1x102 ufc/g

PRAZO DE VALIDADE 90 dias

CONDIÇÕES DE 

ARMAZENAGEM
Conservar em local seco e fresco

EMBALAGEM
Embalado em vácuo em saco de matéria  plástica destinada  a entrar  em contacto  com géneros

alimentícios

ROTULAGEM1 Registo sanitário: PT – C – 98 – CE

Denominação de venda: Bacon extra metades

Ingredientes: Entremeada de porco sem costela, sal, emulsionantes (E450i), dextrose, antioxidantes

(E316), conservantes (E250, E252), aromatizante, hemoglobina

Alergéneos: Não aplicável

Embalagem: Não aplicável

1
 Em cumprimento da legislação nacional e comunitária em vigência
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Alergéneo Sim Não
Glúten X
Crustáceos e derivados X
Ovos e derivados X
Peixes e derivados X
Amendoins e derivados X
Soja e derivados X
Leite e derivados (incluindo lactose) X
Frutos de casca rija X
Aipos e derivados X
Mostarda e derivados X
Sementes de sésamo e derivados X
Dióxido de enxofre e sulfito (> 10mg/kg) X
Tremoços e derivados X
Moluscos e derivados X
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Instruções de conservação: Conservar em local fresco e seco

Instruções de utilização: Produto pronto a consumir

Indicação da data de embalagem: Embalado em DIA-MÊS-ANO

Indicação da data de durabilidade mínima: Consumir até DIA-MÊS-ANO

Peso líquido: 0,0KG

Lote: DIAMESXXXXX, XXXXX – Código do artigo 

UTILIZAÇÃO PREVISTA Produto pronto a consumir

CONSUMIDOR ALVO População em geral

MÉTODO DE DISTRIBUIÇÃO1 Distribuição em veículos isotérmicos equipados com sistema de refrigeração
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